
 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 22-11-2023 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 101  del 22-11-2023 
 
 

OGGETTO: Adesione del Comune di Valguarnera Caropepe all'Associazione 
Produttori Zafferano Italiano 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventidue, del mese di novembre, alle ore 17:15,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Giunta 

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 22-11-2023 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 22-11-2023 

Pag. 3 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Anna Giunta   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 22-11-2023 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Draià Francesca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Adesione del Comune di Valguarnera Caropepe all'Associazione 
Produttori Zafferano Italiano. 
 
 
Premesso che è intendimento dell'Amministrazione Comunale, nell'ambito delle iniziative intraprese, 
aderire all’Associazione Italiana dello Zafferano;  
Richiamata la deliberazione di G. C. n. 73 del 25/07/2023 avente per oggetto: “ Approvazione del Piano 
della Performance e degli obiettivi anno 2023”; 
Considerata la volontà dell’Amministrazione, vista la situazione economica attuale, di potenziare le 
risorse economiche di Valguarnera Caropepe, mettendo in atto tutta una serie di interventi volti allo 
sviluppo delle attività economiche e in particolar modo a quella legata alla coltura dello zafferano; 
Evidenziato che a Valguarnera Caropepe, nell’ultimo decennio, si è costituita una cooperativa dedita alla 
produzione dell’“Oro Rosso di Sicilia” della quale fanno parte i produttori della provincia ennese;  
Evidenziato, altresì che negli ultimi anni sono state organizzate diverse sagre dello Zafferano al fine di 
dare un’opportunità in più agli agricoltori, sostenere l’economia del territorio e promuovere la spezia 
dalle qualità benefiche, che viene coltivata in zona da alcune aziende agricole e utilizzata nei ristoranti 
locali;    
Considerato che anche per l’anno in corso, dal 07 Ottobre al 08 Ottobre, si è tenuta la IV Sagra dello 
Zafferano e l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, con 
nota di prot. n 160265 del 14/09/2023, acquisita al prot. dell’Ente con il n. 12536 del 14/09/2023, ha 
concesso un contributo pari ad € 8.000,00 per la buona riuscita dell’evento; 
Ritenuto opportuno iscrivere il Comune di Valguarnera Caropepe all’Associazione Produttori Zafferano 
Italiano; 
Visto lo statuto dell’Associazione Produttori Zafferano Italiano, allegato alla presente deliberazione, che 
disciplina termini e condizioni per l’adesione all’associazione stessa; 
Preso atto che in base allo Statuto di cui sopra,l’Associazione, ai sensi dell’art. 14 e seguenti del Codice 
Civile, è costituita tra aziende produttrici singole e/o associate, persone fisiche, soggetti economici, Enti 
locali, comunque interessati alla coltivazione, trasformazione, tutela, promozione, ricerca e 
commercializzazione dello Zafferano prodotto, trasformato e confezionato nell’ambito dello Stato 
Italiano;  
Considerato che in base all’art. 3, la durata dell’Associazione Produttori Zafferano Italiano, è stabilita 
fino al 31 Dicembre 2025 prorogabile con Delibera dell’Assemblea straordinaria la quale, ne potrà 
tuttavia deliberare lo scioglimento anticipato; 
Considerato, altresì che le amministrazioni comunali che condividono gli scopi e gli obiettivi indicati nel 
presente statuto, aderiscono come soci all’associazione acquisendo la dizione di “Città dello Zafferano”; 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 22-11-2023 

Pag. 5 

Preso atto che ai sensi dell’art.6, chi desidera diventare socio dell’Associazione deve presentare domanda 
di adesione sottoscritta dal richiedente e/o dal legale rappresentante  indirizzata al Presidente – 
Coordinatore Nazionale dell’Associazione; 
Preso atto, altresì che il costo d’iscrizione ammonta ad € 250,00 mentre la quota annua  ammonta ad € 
100,00; 
Ritenuto di dare mandato al Responsabile del Settore Economico finanziario di individuare il capitolo 
d’imputazione per il versamento delle somme, inerenti la quota d’iscrizione e la quota annuale, a favore 
dell’Associazione Italiana dello Zafferano; 
Evidenziato, che occorre dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la “Domanda di adesione e di utilizzo 
del Marchio Collettivo “Zafferano Italiano”, come da modello allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Evidenziato, altresì che necessita dare mandato al Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali 
di porre in essere tutti gli atti consequenziali di sua competenza; 
Considerato che l’iniziativa risulta compatibile con gli obiettivi e le attività dell'Ente 
Per tutto quanto sopra esposto,  

 
PROPONE  

 
Di  dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
Di accogliere la richiesta avanzata dal Sindaco, di aderire, in qualità di Socio, all’Associazione Produttori  
Zafferano, approvando il relativo Statuto, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Dare mandato al Responsabile del Settore Economico finanziario di individuare apposito capitolo 
d’imputazione per il versamento delle somme, inerenti la quota d’iscrizione e la quota annuale, a favore 
dell’Associazione Italiana dello Zafferano; 
Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la “Domanda di adesione e di utilizzo del Marchio 
Collettivo “Zafferano Italiano”, come da modello allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
Dare mandato al Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali di porre in essere tutti gli atti 
consequenziali di sua competenza; 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Santina Amatore 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to  Dott.ssa Santina Amatore 

Assessore proponente f.to  Draià Francesca 
 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 22-11-2023 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Adesione del Comune di Valguarnera Caropepe all'Associazione Produttori Zafferano 
Italiano” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 30-10-2023 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Santina Amatore) 

 
 

Il Responsabile del Settore 
                      f.to ( Santina Amatore ) 
  
  
  

 
 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 22-11-2023 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Adesione del Comune di Valguarnera Caropepe all'Associazione Produttori Zafferano 
Italiano” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 22-11-2023 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 22-11-2023 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 101 del 22-11-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 23-11-2023  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Anna Giunta) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


